[bookmark: _GoBack]	Российская Федерация
Иркутская область
администрация
Балаганского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 июня 2013 года			Балаганск					№ 374

Об утверждении Положения
о порядке использования средств
резервного фонда администрации
муниципального образования
Балаганский район

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 46 Устава муниципального образования Балаганский район, ст. 19 положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Балаганский район, утвержденного решением Думы Балаганского района от 25.03.2008 года № 3/2-рд,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о порядке использования средств резервного фонда администрации муниципального образования Балаганский район.
2.Признать утратившим силу постановление мэра района от 09.07.2012 года № 310 «Об утверждении Положения о порядке использования средств резервного фонда администрации Балаганского района».
3.Ведущему специалисту по организационной работе администрации Балаганского района Дубовец Т.Г. произвести отметку в постановлении мэра района от 09.07.2012 г. № 310.
4.Данное постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Балаганская районная газета».
5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
6.Данное постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр Балаганского района								Н.П. Жукова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра района
от 27.06.2013 г. № 374
Положение
о порядке использования средств резервного фонда
 администрации Балаганского района

1.Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливается порядок ведения и использования средств резервного фонда администрации Балаганского района.
2.Резевный фонд администрации Балаганского района создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3.Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Балаганского района о бюджете Балаганского района на очередной финансовый год и плановый период.
4.Средства резервного фонда администрации Балаганского района  расходуются с учетом резерва на конец года в размере 10 %на финансирование следующих мероприятий:
- проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имеющих место в текущем финансовом году;
- оказание материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования Балаганский район по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
5.При недостаточности средств, администрации муниципальных образований поселений пострадавших территорий, организации и граждане, находящиеся в зоне чрезвычайной ситуации, не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации вправе обращаться в администрацию Балаганского района на имя мэра Балаганского района  с просьбой о выделении средств из резервного фонда Балаганского района.
В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, обоснование испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения экспертов, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организации, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также наличие у них резервов материальных и финансовых ресурсов. При отсутствии необходимых документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств, обращения возвращаются без рассмотрения.
6.По поручению мэра Балаганского района комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Балаганского района (далее – Комиссия) в десятидневный срок рассматривает вопрос о выделении денежных средств на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в поселениях, при условии самостоятельного расходования данных денежных средств. В случае положительного решения Комиссии начальник отдела ГО и ЧС подготавливает проект распоряжения с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования.
Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному распоряжением мэра Балаганского района о выделении средств из резервного фонда.
7.Администрации муниципальных образований поселений пострадавших территорий, организации и граждане, проживающие на территории Балаганского района которым выделяются средства из резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения мероприятий по ликвидации стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций предоставляют в финансовое управление Балаганского района подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой финансовым управлением Балаганского района.
8.Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляет Финансовое управление Балаганского района в порядке, определенном бюджетным законодательством.
9.В случае неполного использования средств, выделенных из резервного фонда в текущем финансовом году, неиспользованный остаток подлежит возврату в бюджет Балаганского района в течение месяца с момента предоставления отчета о целевом использовании полученных средств, но не позднее 20 декабря текущего финансового года. Неиспользованный остаток средств резервного фонда поступает на восстановление средств резервного фонда администрации Балаганского района.
10.В случае неполного использования средств резервного фонда прошедшего финансового года, неиспользованный остаток подлежит возврату в бюджет Балаганского района в течение месяца с момента предоставления отчета о целевом использовании полученных средств, но не позднее 20 декабря текущего финансового года. Неиспользованный остаток средств резервного фонда перечисляется в бюджет Балаганского района по КБК «Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов» в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации.
11.В случае не использования резерва на конец года (неприкосновенного запаса) средств фонда до окончания финансового года (декабрь), указанные средства могут быть направлены на иные цели, не предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения.

Российская Федерация

Иркутская область

а

дминистрация

Балаганского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

27

июня 2013

года

Балаганск

№

374

Об утверждении Положения

о порядке использования средств

резервного фонда администрации

муниципального о

бразования

Балаганский

район

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 46

Устава муниципального образования Балаганский район, ст. 19 положения о бюджетном

процессе в муниципальном образов

ании

Балаганский район, утвержден

ного

решением

Думы Балаганского рай

она от 25.03.2008 года № 3/2

-

рд,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке использования средств резервного фонда

администрации

муниципального образования

Балаганск

ий

район.

2.

Признать утратившим силу постано

вление мэр

а района от 09

.0

7.2012 года № 310

«Об утверждении Положения о порядке использования средств резервного фонда

администрации Балаганского района».

3.Ведущему специалисту по организационной работе администрации Бал

аганского

района Дубовец Т.Г.

произвести отме

тку в постанов

лении мэра района от 09.07.2012

г

.

№

310

.

4.

Данное постановление подлежит официальному опубликованию в газете

«Балаганская районная газета».

5

.

Контроль исполнения

настоящего постановления

оставляю за собой.

6.

Данное п

остановление вступает в с

илу со дня его официального опубликования.

Мэр

Балаганского

района

Н.П. Жукова

  Российская Федерация   Иркутская область   а дминистрация   Балаганского района       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       от  27  июня 2013   года       Балаганск           №   374       Об утверждении Положения     о порядке использования средств     резервного фонда администрации     муниципального о бразования    Балаганский   район       В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 46  Устава муниципального образования Балаганский район, ст. 19 положения о бюджетном  процессе в муниципальном образов ании   Балаганский район, утвержден ного   решением  Думы Балаганского рай она от 25.03.2008 года № 3/2 - рд,   ПОСТАНОВЛЯЮ:   1.Утвердить Положение о порядке использования средств резервного фонда  администрации  муниципального образования  Балаганск ий   район.   2. Признать утратившим силу постано вление мэр а района от 09 .0 7.2012 года № 310   «Об утверждении Положения о порядке использования средств резервного фонда  администрации Балаганского района».   3.Ведущему специалисту по организационной работе администрации Бал аганского  района Дубовец Т.Г.   произвести отме тку в постанов лении мэра района от 09.07.2012  г .   №  310 .   4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в газете  «Балаганская районная газета».   5 . Контроль исполнения   настоящего постановления  оставляю за собой.   6. Данное п остановление вступает в с илу со дня его официального опубликования.         Мэр   Балаганского  района                 Н.П. Жукова